
D.D.G  n.23 del 31.12.2012 
Settore /U.O _Controllo Strategico 
 

 
 REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DELLA VITE E DEL VINO 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
VISTA la L.R n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite del 
Vino e s.m.i; 
VISTA la L.R n. 2 del 8 febbraio 2007 - art. 35 con la quale l'Istituto Regionale della Vite e del 
Vino è stato riconosciuto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 
VISTE la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R. 17/04 e la L.R. 19/2005; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Regionale della Vite e del Vino 
n. 83 del 29 giugno 2009 con la quale il dr. Cartabellotta Dario viene nominato Direttore Generale 
dell’Ente; 
VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 1 luglio 2009 tra il Presidente 
dell’Istituto e il dr. Cartabellotta Dario; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Regionale della Vite e del Vino 
n. 107 del 1 ottobre 2009, come modificata dalla Delibera n. 3 del 22 gennaio 2010, con la quale è 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
VISTA la Legge Regionale n. 25 del 24 novembre 2011 Art. 16 pubblicata sulla GURS (p. I ) n. 
50 del 2/12/2011 con la quale sono state ampliate le competenze all’Istituto Regionale della Vite e 
del Vino aggiungendo le attività di valorizzazione e promozione dell’olio extravergine di oliva 
prodotto e confezionato in Sicilia,  valorizzazione e promozione dell’oliva da mensa prodotto e 
confezionato in Sicilia,  e la certificazione, ricerca e innovazione della filiera olivicola-olearia, ed 
è stata modificata la denominazione da Istituto Regionale della Vite e del Vino a Istituto 
Regionale del Vino e dell’Olio; 
RITENUTO opportuno, a seguito dell’ampliamento delle competenze affidate all’Ente dovere 
utilizzare un nuovo logo che dovrà rappresentare anche il comparto olivicolo siciliano; 
RITENUTO opportuno acquisire al riguardo una proposta ideativa bandendo un concorso di idee 
ai sensi dell’Art. 108 D.Lgs. 163/2006 da remunerare con un premio di €. 5.000, 00 IVA inclusa; 
CONSIDERATA l’urgenza di acquisire l’idea progettuale, dovuta alla necessità di provvedere alla 
preparazione di tutto il materiale necessario all’Ente per gli eventi  promozionali programmati per 
l’anno 2012 e di prossima realizzazione 
VISTI gli Art. 38, 70, 83, 84 del d.lgs. 163/2006  
VISTO l’art. 32 L.  69/2009; 
VISTE le note inviate dalla’Assessorato Regionale delle risorse Agricole ed Alimentari – 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali – Servizio I – U.O. n. 13 rispettivamente prot. n. 1997 del 
19/01/2012 con la quale si autorizza l’IRVV all’esercizio provvisorio  per tre dodicesimi per n. 3 
mesi gennaio-marzo 2012 e la n 2056 del 19/01/2012 con la quale si notifica all’IRVV la nota n. 
1997; 
 

 
 
 
 



 
 
DECRETA 

 
- Bandire un concorso di idee ai sensi dell’Art. 108 D.Lgs. 163/2006 per l’acquisizione  di un 
nuovo logo rappresentativo dei Vini e degli Olii di Sicilia. 
- Approvare l’allegato capitolato di gara 
- Dare pubblicità al concorso mediante l’inserimento nel sito www.vitevino.it 
- Fissare in €. 5.000,00 IVA inclusa il premio che verrà corrisposto al concorrente che avrà 
presentato la proposta prescelta 
- Impegnare sul Cap. 88 “Pubblicità istituzionale” Titolo I Cat. IV, Spese Correnti del Bilancio di 
previsione dell’Istituto, esercizio finanziario anno 2012, la somma di €. 5.000,00, che rientra nei 
dodicesimi di spesa consentiti dalla gestione provvisoria, per far fronte al pagamento del premio 
da corrispondersi al vincitore del concorso di idee in argomento. 
 
 
 
 
 
 
 

   
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                Dott. Dario Cartabellotta 
 
 
 
Il dirigente dell’U.O.  
Dr.ssa Maria Laura Germanà 
 
 
 
 
L’Istruttore 
Maria Giuseppina Ribaudo 


